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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время наблюдается рост и развитие подземного строительства во

всем мире. Мировой опыт градостроительного проектирования показывает, что

наиболее эффективным методом решения увеличивающейся концентрации

территориальных, транспортных проблем является комплексное освоение

подземного пространства.

Разрабатываемые технологические решения по освоению подземного

пространства должны обеспечивать нормальные условия эксплуатации и

сохранность наземных и подземных сооружений, а также качественное проведение

геотехнического мониторинга зданий. В настоящий момент нормативная база

имеет предпосылки к развитию подземного пространства с введением в действие

СП 473.1325800.2019 «Здания, сооружения и комплексы подземные. Правила

градостроительного проектирования». Оптимальные условия для устойчивого

развития города достигаются при доле подземных сооружений 20-25 % от общего

числа объектов, при этом фактическое соотношение количества подземных

объектов даже в г. Москва составляет порядка 8 %.

В условиях сложившейся исторической застройки крупных городов,

очевидным является расширение полезных площадей для размещения объектов

инфраструктуры за счет увеличения подземных пространств существующих

зданий. Однако, стесненность строительства, принадлежность реконструируемых

зданий к объектам культурного наследия требует более тщательной проработки

проектных и организационно-технологических решений. В связи с этим, поиск

организационных и технологических решений, направленных на разработку и

освоение подземных пространств существующих зданий, становится все более

актуальным.

Степень разработанности темы исследования

Научно-методологические и теоретические основы разработки и оптимизации

организационных и технологических решений по устройству подземных

пространств существующих зданий отражены в трудах отечественных ученых:
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А. А. Афанасьева, А. Х. Байбурина, Ю. А. Вильмана, А. Н. Гайдо, А. Н. Левченко,

П. П. Олейника, А. Б. Пономарева, А. А. Лапидуса, Д. С. Конюхова,

В. И. Теличенко, Р. А. Мангушева, З. Р. Мухаметзянова, М. Ю. Абелева,

В. В. Знаменского, А. З. Тер-Мартиросяна, В. М. Улицкого А. Г. Шашкина и др.

Повышением технологической эффективности подземного строительства и

разработкой инновационных методов создания «умного подземного пространства»

занимались такие зарубежные ученые как: Isam Shahrour, Chuangzhou WU, Yun

Wan, Hee-Soon Shin, T. Hanamura, Jinyao Wang, Soo-Yeon Seo, Toshinori Mizutani,

S. Durmisevic, S. Nelson.

Цель исследования – разработка рациональных организационно-

технологических решений устройства подземных пространств под

существующими зданиями на основе оптимальных технологических параметров и

мониторинга с применением современных методов и приборов.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие задачи

исследований:

анализ современных технологических методов устройства подземных

пространств существующих зданий;

выявление организационных, технологических и конструкционных

факторов, влияющих на разрабатываемую технологию устройства подземных

пространств существующих зданий;

на основе экспертно-квалиметрического метода определение факторов,

влияющих на организационно-технологические решения на стадиях

проектирования, мониторинга и установление их значимости;

оптимизация наиболее значимых мероприятий на стадиях проектирования

и мониторинга;

разработка методики формирования рациональных организационно-

технологических решений устройства подземных пространств под

существующими зданиями на основе оптимальных технологических параметров и

мониторинга с применением современных методов и приборов;

7

внедрение предложенных организационно-технологических решений при

увеличении подземных пространств существующего здания на объекте

реконструкции и оценка технико-экономической эффективности предложенных

методов.

Объект исследования – существующие здания, участки подземного

пространства, возводимые с целью увеличения их полезной площади и дальнейшей

эксплуатации.

Предмет исследования – система оптимизации организационно-

технологических решений при устройстве подземных пространств под

существующими зданиями.

Научно-техническая гипотеза исследования заключается в возможности

оптимизации организационно-технологических решений увеличения подземных

пространств под существующими зданиями за счет оптимизации технологических

параметров, позволяющих снизить трудоемкость и минимизировать

продолжительность технологических процессов при одновременном мониторинге

строительно-монтажных работ с использованием приборов наземного лазерного

сканирования.

Методология и методы исследования

Методологической базой исследований послужили работы отечественных и

зарубежных ученых и специалистов в области организации и технологии

строительства, элементы численного расчетного анализа и математической

обработки результатов, методы теории принятия решений (рисунок 1).

Научная новизна исследований

1. Предложена методика построения универсальной математической

модели определения оптимальных параметров технологических процессов при

устройстве подземных сооружений методом переопирания здания на новые

фундаменты.

2. Разработана система мониторинга организационно-технологических

процессов с использованием современных методов и приборов.
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3. Разработаны технические рекомендации по научно-техническому

сопровождению с применением новой геодезической марки при устройстве

подземных сооружений под существующими зданиями.

4. Разработана методика формирования рациональных организационно-

технологических решений на основе оптимальных технологических параметров и

мониторинга строительно-монтажных работ с использованием новых методов и

приборов.

5. Научно обоснованы наиболее значимые мероприятия в системе

принятия организационно-технологических решений, влияющих на обеспечение

эффективности строительства подземных сооружений под существующими

зданиями.

Теоретическая значимость работы состоит в обосновании эффективных

организационных и технологических решений устройства подземных пространств

под существующими зданиями и выбора параметров производства работ на

основании предложенной методики мониторинга производства работ

реконструируемых зданий.

Практическая значимость работы заключается в предложенных

организационно-технологических решениях рассматриваемой технологии

увеличения подземного пространства под существующими зданиями, применении

приборов наземного лазерного сканирования при геотехническом мониторинге

реконструируемых зданий, разработке геодезической марки, увеличивающей

точность измерений, а также в апробации разработанных решений при устройстве

подземных пространств существующего здания.

Положения, выносимые на защиту:

теоретические принципы организационно-технологических решений

увеличения подземных пространств существующих зданий;

оптимизация технологических параметров при устройстве дополнительных

подземных пространств под зданием;
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 формирование критериев и результаты многокритериального анализа

мероприятий на стадии ПОС и производства (мониторинга) работ;

методика мониторинга реконструируемых зданий с использованием

приборов наземного лазерного сканирования;

практические рекомендации по выбору рациональных технологических

методов выполнения работ, связанных с устройством дополнительных подземных

пространств существующих зданий, контроль качества выполненных работ с

использованием приборов наземного лазерного сканирования.

Степень достоверности и обоснованность выводов диссертационной

работы обеспечивается применением научных методов исследования.

Представленные в диссертации результаты исследований, выводы и заключения

подтверждаются использованием общепризнанных методов расчета и расчетных

технологий, научной и нормативно-технической документацией в области

технологии и организации строительного производства, обобщением,

подтверждением полученных результатов общеизвестными традиционными

методами, применяющиеся в практике разработки и принятия организационно-

технологических решений в строительстве.

Апробация работы. Основные результаты работы прошли апробацию на

объекте внедрения по адресу: г. Казань, ул. Пушкина, 10, а также используются в

учебном процессе студентов, обучающихся по профилю «Промышленное и

гражданское строительство» по дисциплине «Спецкурс по технологии и

организации строительства».

Основные результаты выполненных исследований докладывались и

обсуждались на ежегодной научно-технической конференции в КГАСУ (г. Казань,

2011-2020 гг.); на IV-VIII Международной научно-практическая конференции

«Технологии, организация и управление в строительстве» (г. Москва, 2018-

2022 гг.); на международной конференции «Научно-техническое сопровождение

изысканий и проектирования» (г. Москва, 2018-2021 гг.); на II, IV Всероссийской

научно-технической конференции «Механизация и автоматизация

строительства» (г. Самара, 2019 г, 2021 г.); на IV Международной научно-
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практической конференции BIM-моделирование в задачах строительства и

архитектуры (BIMAC 2021, г. Санкт-Петербург); на II Международной научно-

практической конференции, посвященной 100-летию со дня рождения профессора

Виктора Алексеевича Афанасьева «Петербургская школа поточной организации

строительства» (г. Санкт-Петербург, 2023 г.).

Личный вклад автора заключается в следующем:

в анализе нормативно-технической и научно-исследовательской базы в

области подземного строительства;

в разработке научно-практических положений последовательности

выполнения строительно-монтажных работ по возведению дополнительных

подземных пространств под зданиями с учетом оптимизации технологических

решений;

в разработке алгоритма работы с приборами наземного лазерного

сканирования при выполнении мониторинга зданий сооружений;

в проведении статистической обработки результатов определения норм

времени на работу с приборами наземного лазерного сканирования;

в разработке организационно-технологических решений при комплексном

устройстве подземного пространства на стадиях проектирования и мониторинга

работ.

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 11 работ, из

них 4 – в журналах, включенных в «Перечень рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук»; 3 – в научных изданиях, индексируемых в международной реферативной

базе данных Scopus; 2 – в журналах библиографической базы данных научных

публикаций российских учёных РИНЦ, 1 патент РФ на изобретение и 1 патент РФ

на полезную модель.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 2.1.7 –

«Технология и организация строительства» по пунктам 1, 2, 4, 13:
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п. 1. Прогнозирование и оптимизация параметров технологических

процессов и систем организации строительства и его производственной базы,

повышение организационно-технологической надежности строительства.

Разработка параметров системы управления инвестиционно-строительными

проектами.

п. 2. Разработка конкурентоспособных новых и совершенствование

существующих технологий и методов производства строительно-монтажных работ

на основе применения высокопроизводительных средств механизации и

автоматизации строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса зданий

и сооружений. Разработка систем контроллинга и средств мониторинга

организационно-технологических процессов.

п. 4. Теоретические и экспериментальные исследования эффективности

технологических процессов. Выявление общих закономерностей реализации

сложных инвестиционно-строительных проектов с применением

информационного моделирования и оптимизации организационно-

технологических решений.

п. 13. Разработка научных основ, системного подхода, методов и технологий

повышения эксплуатационного качества промышленных и гражданских зданий с

учетом круглогодичного производства работ, инструментального контроля и

способов повышения надежности зданий при их возведении, эксплуатации и

реконструкции.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

оглавления, введения, четырех глав, заключения, списка литературы и двух

приложений. Работа содержит 212 страниц основного печатного текста, а также 37

страниц приложений, в том числе 84 рисунка, 60 таблиц, список используемой

литературы включает 219 наименований отечественных и зарубежных авторов.
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Рисунок 1 – Методологическая схема исследований
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1. ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ МЕТОДОВ

УСТРОЙСТВА ПОДЗЕМНЫХ ПРОСТРАНСТВ ПОД

СУЩЕСТВУЮЩИМИ ЗДАНИЯМИ

1.1. Проблемы урбанизации и пути их решения в аспекте комплексного

использования городского подземного пространства

В условиях масштабного увеличения мирового населения, быстрого роста

крупнейших городов мира, развития их инфраструктуры, стремительной

активизации коммерческой деятельности – сохранение и приспособление объектов

исторического и культурного наследия, расположенных в центральной части

большинства городов в России и за рубежом, заслуживают особого внимания.

Высокие темпы урбанизации, сокращение свободного пространства городской

территории, и необходимость создания дополнительных площадей и ограничения

по строительству новых высотных зданий в условиях сложившейся исторической

застройки заставляют пересматривать подходы градостроительного планирования

[26].

В настоящее время при планировании застройки городской территории

отсутствует комплексный подход к освоению подземного пространства города для

строительства в его объеме объектов с различным функциональным назначением.

В связи с тем, что необходимо расширение территории транспортных развязок,

улучшение экологической обстановки городов, озеленение, увеличение

парковочных мест, сохранение исторического и эстетического вида зданий, к

вопросам освоения подземного пространства в последние годы обращают все

большее внимание. Освоение подземного пространства является важным

направлением в строительстве новых объектов и в реконструкции уже

существующих [202, 180].

Проблема усугубляется тем, что вместе ростом мирового населения,

наблюдается миграция сельского населения в городские агломерации. Согласно,

статистическим данным международных организаций и институтов, урбанизация

населения мира в ближайшие годы будет только увеличиваться от менее одного
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миллиарда человек в середине XX века (38 % населения мира), до 4,6 миллиарда

человек 2023 году (53 % населения мира). По прогнозам специалистов, к 2030 году

городские жители составят 60% от общего населения планеты, а к 2050 году – 67 %

(рисунок 1.1) [58, 192].

Рисунок 1.1 – Урбанизация. а) – численность городского населения по основным

географическим регионам мира, 1950-2050 годы; б) – численность городского
населения в процентах, те же годы, мир; в) - динамика увеличения объема

мирового рынка подземного строительства в период с 2013 по 2020 гг.

Освоение подземного пространства является важным направлением в

строительстве новых объектов и в реконструкции уже существующих. Одним из

возможных решений данного вопроса является использование подземного

пространства. В настоящее время при планировании застройки городской

территории отсутствует комплексный подход к освоению подземного пространства

города для строительства в его объеме объектов с различным функциональным

а б

в
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назначением. Освоение подземного пространства является важным направлением

в строительстве новых объектов и в реконструкции уже существующих. В связи с

тем, что необходимо расширение территории транспортных развязок, улучшение

экологической обстановки городов, озеленение, увеличение парковочных мест,

сохранение исторического и эстетического вида зданий, к вопросам освоения

подземного пространства в последние годы обращают все большее внимание [202,

180].

Согласно, статистике данных международных организаций и институтов,

урбанизация городов в ближайшие годы будет только увеличиваться от менее

одного миллиарда человек в середине XX века (38 % населения мира), до 4,6

миллиарда человек 2023 году (53 % населения мира). По прогнозам специалистов,

к 2030 году городские жители составят 60 % от общего населения планеты, а к 2050

году – 67 % [65, 190] (рисунок 1.1 а, б).

По данным Международной тоннельной ассоциации, объем мирового рынка

подземного строительства в 2013 г. составил $ 66,2 млрд, а в 2020 г. составляет $

97 млрд, что на 30 % больше [190] (рисунок 1.1 в).

Комплексное использование подземного пространства дает возможность

совместно решать вопросы строительства новых зданий, инженерных

коммуникаций, сокращать территории надземных строений, эффективно

располагать вспомогательные объекты, сохранять исторические объекты,

повышает экономическую эффективность зданий, обеспечивает «зеленую крышу»

и освобождает пространство над землей [5, 6, 117, 22, 42].

Комплексное подземное строительство представляет собой сооружения

различного назначения, условно их можно разделить на три группы:

1. Транспортная инфраструктура, включает транспортные развязки,

пешеходные переходы между зданиями, тоннели, пересадочные узлы.

2. Инженерная инфраструктура – промышленные объекты, хранилища,

системы водоснабжения и водоотведения.

3. Социальная инфраструктура – парковки, спортивные, административные,

торговые сооружения, театры, объекты оборонного комплекса и т.д.
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Возможность создания системы комфортных городских надземных и

подземных условий представлены на рисунке 1.2.

Рисунок 1.2 – Блок-схема предпосылки комплексного освоения подземного

пространства

Рост подземного пространства во всем мире с каждым годом становится более

ощутимым, влияние государства на регулирование данных вопросов дает

возможность широкому и всестороннему развитию для комплексного освоения

подземного пространства [83, 177, 127, 143, 119]. Для регулирования строительства

подземного пространства в Российской Федерации готовится к выходу новый свод

правил «Градостроительство. Планировка и застройка подземного пространства».

В городе Казань развитие освоения подземного пространства города

предусмотрено Решением Казанской городской Думы от 14.12.2016 № 2-12 «О

стратегии социально-экономического развития муниципального образования

г. Казани до 2030 года» и другими правоустанавливающими документами

городского и республиканского значения [126, 120, 121]. Городские программы по

развитию города Казань к 2030 предусматривают создание системы наземных и

подземных автостоянок для временного хранения легковых автомобилей с

обязательным выделением мест под бесплатную автостоянку в центральной части
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города, систематизацию жилой и коммерческой застройки, корректировку и

фиксацию береговой линии рек Волга и Казанка и создание в центральной части

города бизнес центра, аналогичного «Москва-Сити» с привлечением к проекту

малазийских специалистов по градостроительному планированию. Также важным

принципом градостроительного планирования г. Казань является сохранение,

реставрация и приспособление объектов культурного наследия и развитие

инфраструктуры города в тенденциях расширения туристической

привлекательности. В свое время часть исторических зданий была утрачена, после

чего в Правительстве Республики Татарстан (далее – РТ) оптимизированы решения

с акцентом на сохранение памятников культурного наследия. Проблема освоения

подземного пространства исторического центра города Казани была описана в


[…]


калькуляции ресурсов в текущих ценах и тарифах;
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2. Метод расчета продолжительности выполнения строительно-монтажных

работ на базе их трудоемкости;

2. Дисконтированный метод оценки эффективности инвестиционных

проектов:

– чистая приведенная стоимость проекта (4.2)

��� = �
���

(1 + �)�
− �

��

(1 + �)�
− �� > 0; (4.2)

– дисконтированный срок окупаемости (PBP);

– внутренняя норма рентабельности проекта (4.3):

��� = �1 +
���(��)

���(��) − ���(��)
∗ (�2 − �1) > �; (4.3)

– норма доходности дисконтированных затрат (4.4):

�� =
∑

���
(���)�

∑
��

(���)����

> 1; (4.4)

где d – ставка дисконтирования;

��� – денежные поступления от сдачи помещений в аренду в период t;

��– затраты в период t: реконструкция, коммунальные платежи, затраты на

страхование, налоги, заработная плата персонала и др.;

�� – первоначальные вложения в проект: приобретение земельного участка и

здания.

Анализ рынка показал, что при высоком инвестиционном потенциале центр

города Казань испытывает острый недостаток в качественных коммерческих

помещениях, при этом имеющих уникальные дизайнерские решения в отделке в

стиле лофт, поэтому для улучшения финансово-экономических показателей

необходимо включение в полезную площадь здания также подземного этажа в

качестве ресторана, цветочного магазина, стоматологической клиники.

Таким образом, необходимы работы по его обустройству, которые включают

в себя: устройство рандбалки, бурение скважин, установка арматурных каркасов в

скважины, бетонирование буронабивных свай, устройство ростверка
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металлического, пробивку проемов в кирпичных стенах для балок, установку

поперечных балок, разработку грунта под подошвой фундамента и др. (таблица

4.2).

Таблица 4.2 – Продолжительность выполнения работ до и после оптимизации

Номер
п/п

Наименование
Продолжительность

работ до
оптимизации, дни

Продолжительность
работ после

оптимизации, дни

1 Устройство рандбалки 21,8 15,81

2 Устройство буронабивных свай 9,21 8,68

3.
Устройство ростверка

металлического
10,61 8,14

4.
Пробивка проемов в кирпичных

стенах для балок
7,56 5,61

5. Установка поперечных балок 10,33 3,78

6.
Разработка грунта под
подошвой фундамента

23,89 2,58

7. Устройство нового фундамента 30,41 30,41

8.
Демонтаж временных
конструкций (металл)

8,52 3,93

9. Срубка голов одиночных свай 7,83 9,71

10.
Устройство подземного этажа

(разработка грунта)
15,21 4,92

11.
Устройство подземного этажа

(монолитные перекрытия)
6,55 6,55

12. Итого 152 100

Из таблицы 4.2 видно, что общая продолжительность работ по

реконструкции подземной части здания без оптимизации составит 5 мес.

Оптимизация проектно-технологических решений позволит снизить

продолжительность работ на 1,8 месяцев (рисунок 4.10).
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Рисунок 4.10 – Продолжительность подземных работ до и после

оптимизации

Расчеты по обоснованию эффективности строительства выполнены с

использованием программного продукта «Альт-Инвест. Строительство».

Выбранный горизонт планирования – 25 лет. При выполнении расчетов были

учтены следующие инвестиционные затраты: покупка земельного участка, здания,

стоимость работ по реконструкции подземного этажа. На стадии эксплуатации

были рассчитаны коммунальные платежи и управленческие расходы, затраты на

страхование здания, а также доходы от сдачи помещений в аренду.

Расчеты показали, что устройство подземного этажа позволит увеличить

общую площадь здания на 4,43 %, а полезную площадь – на 6,55 %. При этом

разработанные решения позволят сократить проектное значение сметной

стоимости реставрации здания с реконструкцией подземного этажа на 1 403 тыс.

руб. (таблица 4.3).
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Таблица 4.3 – Технико-экономические показатели проекта

Наименование показателей

Значения показателей
Эффект

после

применения
Проектные

С применением

разработанных

решений

1 Общая сметная стоимость

реконструкции, тыс. руб.
209 375 207 972 0,67 %

2 Срок реконструкции, мес. 40,8 39 4,4 %

3 Расчетное количество

персонала, задействованного в

строительстве (человек)

43 43 -

4 Среднеотраслевая

заработная плата

(рублей/месяц)

76 877,9 76 877,9 -

5 Расчетный размер затрат на

оплату труда (тысяч рублей)
370 120,96 353 792,1 4,4 %

Разработанные решения позволяют не только снизить сметную стоимость

работ, но и оптимизировать их продолжительность, что в свою очередь влияет на

итоговые показатели эффективности (таблица 4.4).

Сокращение срока окупаемости составляет 0,38 года, что в денежном

выражении соответствует разнице в NPV в 3 221 тыс. руб. (рисунок 4.11). То есть

оптимизация стоимости и времени выполнения работ позволит увеличить чистую

приведенную стоимость проекта более чем на 3 млн. руб.
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Рисунок 4.11 – Дисконтированный срок окупаемости проекта

Таблица 4.4 – Сравнительные показатели эффективности проекта

Наименование Проектные

С

применением

разработанных

решений

Технико-

экономический

эффект, %

1 Чистая приведенная стоимость

(NPV), тыс. руб.
46 220 49 441 +6,9 %

2 Норма доходности

дисконтированных затрат, разы
1,23 1,25 +1,63 %

3 Дисконтированный срок

окупаемости (РВР), лет
18,61 18,24 -1,99 %

4 Внутренняя норма рентабельности,

% (номинальная - с учетом инфляции)
13,3 13,4 +0,75 %

Выполняя анализ результатов прогнозных экономических расчетов сделаны

следующие выводы:

- денежные средства больше нуля заданный период расчета;
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- NPV> 0 (net present value, NPV — это общие дисконтированные расходы,

приведённые к сегодняшнему дню);

- IRR> ставки дисконтирования (IRR – InternalRateofReturn - рентабельность).

4.3. Результаты внедрения основных положений диссертационной работы

Основные положения были внедрены с положительным эффектом на

отдельных строящихся и реконструируемых объектах в г. Казань, г. Альметьевск

(Приложение Б). Также сформулированные автором положения по методике

определения оптимальных трудозатрат при устройстве подземных этажей под

существующими зданиями и сооружениями внедрены в учебный процесс в ФГБОУ

ВО «Казанский государственный архитектурно-строительный университет» на

кафедре «Технологий строительного производства» при изучении дисциплины

Б1.В.ДВ.01.04 «Спецкурс по технологии и организации строительства»

направления подготовки 08.03.01 Строительство. Профиль «Промышленное и

гражданское строительство», при разработке рабочей программы

соответствующей дисциплины и дипломном проектировании обучающихся

соответствующего профиля (Приложение Б).
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Выводы по четвертой главе

1 В технологии устройства подземных объектов под существующими

зданиями выделены девять основных технологических этапов, позволяющих

осуществить устройство подземных пространств на несколько уровней при

существующей застройке, сохранив ее первозданный облик и несущие

конструкции.

2 Доказана экономическая эффективность разработанных организационно-

технологических решений на объекте внедрения (г. Казань, ул. Пушкина, 10):

расчеты показали, что применение разработанных решений при устройстве

подземного этажа позволит сократить сумму сметной стоимости на 1 403 тыс. руб.

или на 0,67 %. Сокращение срока окупаемости составляет 0,38 года (4,4 %), что в

денежном выражении соответствует разнице в NPV в 3 221 тыс. руб.

3 Основные принципы разработанной технологии по увеличению подземных

пространств существующих зданий внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО

КГАСУ при подготовке ВКР на кафедре ТСП, а также при изучении дисциплины и

разработке рабочей программы «Спецкурс по технологии и организации

строительства».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ существующих методов освоения подземного пространства

существующих зданий показал, что разработка и совершенствование имеющихся

организационно-технологических решений является актуальной задачей

современного строительства. Решение данной проблемы возможно путем развития

современных строительных технологий, организационных решений, цифровых

технологий мониторинга и контроля качества выполненных работ.

По результатам выполненных исследований сформулированы следующие

выводы:

1. В результате анализа нормативной, научно-технической литературы

установлено, что существующие методы увеличения подземного пространства под

существующими зданиями не всегда могут быть применимы на практике.

Необходимо совершенствовать вопросы оптимизации и поиск новых

организационно-технологических решений при производстве работ. Необходим

поиск и совершенствование методов контроля качества технологических

процессов, используя более современные методы инструментального контроля.

2. Составлена классификация организационно-технологических решений при

устройстве подземного пространства под существующими зданиями и выявлены

основные организационно-технологические аспекты, влияющие на эффективность

производства строительно-монтажных работ.

3. На основе многокритериального анализа выявлены и обоснованы наиболее

результативные организационно-технологические мероприятия на этапах

разработки ПОС и мониторинга в процессе строительно-монтажных работ.

Отобраны наиболее эффективные мероприятия, влияющие на организационно-

технологические решения устройства подземного пространства под

существующими зданиями.

4. На стадии разработки проектирования наибольшую значимость получили

мероприятия по рациональным организационно-технологическим решениям

процесса производства работ (28,6), на стадии производства работ – корректировка

технологических операций с учетом результатов мониторинга (33,3). Для
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мероприятий на стадии проектирования и мониторинга наиболее важным является

критерий «К4 – Обеспечение качества производства работ».

5. Разработана методика определения рациональных организационно-

технологических решений при комплексном устройстве подземного пространства

существующего здания на стадиях разработки элементов ПОС и мониторинга

производства работ.

6. При мониторинге зданий и сооружений, в качестве геодезических средств

измерений доказана возможность использования 3D сканера и высокоточного

лазерного трекера. Для повышения точности геодезического мониторинга

разработана универсальная конструкция геодезической марки.

7. Разработана технологическая последовательность работы приборов

наземного лазерного сканирования (3D сканер, лазерный трекер), установлено

среднее время работы и обработки информации с данными типами приборов и

приведено сравнение с тахеометром, традиционно используемым во время

геодезических измерений.

8. Выполнено внедрение результатов диссертационного исследования на

объекте г. Казань, ул. Пушкина, 10. Даны рекомендации по организационно-

технологическому содержанию каждого этапа. Доказана экономическая

эффективность разработанных организационно-технологических решений на

объекте внедрения (г. Казань, ул. Пушкина, 10): расчеты показали, что применение

разработанных решений при устройстве подземного этажа позволит сократить

сумму сметной стоимости на 1 403 тыс. руб. или на 0,67 %. Сокращение срока

окупаемости составляет 0,38 года (4,4 %), что в денежном выражении

соответствует разнице в NPV в 3 221 тыс. руб. Основные принципы

организационно-технологических решений по увеличению подземных пространств

существующих зданий внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО КГАСУ при

подготовке ВКР на кафедре ТСП, а также при изучении дисциплины и разработке

рабочей программы «Спецкурс по технологии и организации строительства».
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Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы:

При дальнейшем развитии науки и техники, технологий строительства

необходимо совершенствовать организационно-технологические подходы

освоения подземных пространств существующих зданий с учетом стесненности

строительной площадки и природно-климатических условий, объемно-

планировочных, конструктивных решений и функционального назначения

реконструируемых зданий.
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