## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**Доктора технических наук, доцента Гайдо Антона Николаевича на диссертационную работу Галиева Ильеса Халимовича на тему «Оптимизация организационно-технологических решений устройства подземного пространства под существующими зданиями», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.7. Технология и организация строительства**

### **1. Актуальность темы исследования**

Исследования, направленные на обоснование организационно-технологических параметров при реконструкции объектов с устройством подземных этажей являются актуальными и не достаточными в области освоения подземного пространства городской территории.

Разработанные автором диссертации решения являются востребованными для размещения дополнительных объектов инфраструктуры в условиях крупных городов со сложившейся и подлежащей сохранению исторической застройкой, таких как Санкт-Петербург, Москва, Казань и других. Для них актуальны технологии возведения эксплуатируемых подземных пространств под объектами исторической застройки.

### **Структура и содержание работы**

Объем диссертационной работы состоит из 249 страниц, из которых 212 страниц – основной текст и 37 страниц приложений, включает в себя 84 рисунка, 60 таблиц, список используемой литературы из 219 источников.

**Во введении** автором приведено описание актуальности темы исследования, указаны цели, задачи, объект, предмет исследования, описаны методология исследования, теоретическая и практическая значимости.

**В первой главе** автором выполнен анализ отечественных и зарубежных научно-технических источников по вопросам обоснования организационных и технологических решений устройства подземных объектов под существующими зданиями. Выполнен обзор изобретений и реализованных объектов в России и за рубежом.

Представлен обширный анализ технологических решений по усилению и устройству новых фундаментов реконструируемых зданий, разработке подземного пространства, а также процесса мониторинга при проведении работ. В результате составлена классификация организационно-технологических решений возведения подземных пространств под существующими зданиями в виде иерархической блок-схемы.

На основании выполненного обзора сделан практически важный вывод об актуальности темы исследования и необходимости разработки методических основ для обоснования конструктивно-технологических параметров устройства подземных объектов и методов их мониторинга.

**Во второй главе** на основании методов экспертных оценок представлено обоснование наиболее значимых мероприятий и факторов, позволяющих оценивать и принимать эффективные организационно-технологические решения устройства подземных пространств на этапах проектирования, мониторинга и производства строительных работ. Выполнена декомпозиция и обработка последовательности суждений экспертов методом анализа иерархий.

Автором проведено сопоставление и математическая обработка 11 мероприятий по 5 критериям оценки, сформирована их иерархическая структура. После ранжирования мнений экспертов рассчитаны показатели согласованности их мнений. Составлены матрицы парных сравнений, расчет локальных и глобального векторов приоритетов, а также проверка их согласованности.

По итогам сравнения полученных значений векторов приоритетов установлены наиболее значимые организационно-технологические факторы определяющие мероприятия при проектировании, возведении и мониторинге подземных сооружений.

**В третьей главе** приведены исследования, направленные на обоснование методики определения эффективных параметров устройства подземных пространств под существующими зданиями. Представлены исследования по обоснованию параметров новой технологии пересадки существующих конструкций зданий на сваи колонны с поэтапной

разработкой грунта под фундаментной плитой. Проведен эксперимент с квадратичной моделью с целью оптимизации трудоемкости выполняемых работ. По серии из девяти опытов установлены зависимости трудоемкости устройства 1 погонного метра фундамента от варьируемых параметров. Получены математические зависимости, позволяющие определять конструктивно-технологические параметры предложенной автором технологии для различных условий производства работ. Это дает возможность на стадии составления ПОС определять трудоёмкости монтажа элементов усиления фундаментов в зависимости от особенностей возводимых конструкций.

Разработана методика активного мониторинга реконструируемых объектов, на которых выполняются работы по устройству подземных этажей. На основании анализа практического опыта работ представлен алгоритм проведения контроля качества выполняемых работ на основании лазерного сканирования и создания облака точек, обработка которых дает возможность проводить оперативный мониторинг состояния конструкций реконструируемых зданий и сооружений на различных этапах возведения под ними подземных пространств.

**Четвертая глава** посвящена практическому внедрению результатов исследований. В качестве объекта внедрения выбрано здание «Дом купца С. Д. Лисицына – В. Д. Емелина, во флигеле которого 1 (13) февраля в 1873 г. родился певец Ф. И. Шаляпин». Выполнена оптимизация организационно-технологических решений создания подземного пространства под существующими фундаментами, показана экономическая эффективность от внедрения результатов исследования.

**В заключении** обобщены выводы, полученные по результатам исследований, даны рекомендации и обозначены перспективы дальнейшей разработки темы. Выводы, сформулированные автором, достаточно отражают основные результаты выполненной работы.

Текст диссертационной работы выстроен в логической последовательности и представляет собой понятно структурированный материал. Автор раскрыл актуальную тему и показал хорошее владение

практическими навыками в области исследуемой тематики. Автореферат отражает основное содержание текста диссертации и передает его суть.

**В приложениях** представлена программа мониторинга на примере реального объекта и акты внедрения результатов исследования.

### **Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций**

Для получения и обоснования результатов исследования автором был выполнен обзор более двухсот литературных источников. Достоверность результатов подтверждается большим объемом проведенной работы, математической сходимостью результатов, положительным опытом внедрения, а также апробацией через обсуждения на конференциях различного уровня и публикации в рецензируемых журналах и изданиях.

Научная новизна исследований состоит в том, что автором выполнено обоснование и совершенствование методик выбора технологических параметров создания подземных пространств под существующими зданиями на основании применения эффективных средств малой механизации и инновационных систем мониторинга состояния существующих и возводимых конструкций.

**Теоретическая и практическая значимость работы** заключается в разработке методики выбора эффективных организационно-технологических решений устройства подземных пространств под существующими зданиями и выбора параметров производства работ на основании предложенной системы мониторинга. Практическая значимость работы заключается в создании рекомендаций по применению результатов исследований на конкретных строительных площадках.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Обоснованность выводов работы обеспечивается применением научных методов исследования. Представленные в диссертации результаты исследований, выводы и заключения подтверждаются использованием общепризнанных методов расчета и расчетных технологий, научной и нормативно-технической документацией в области технологии и

организации строительного производства, обобщением, подтверждением полученных результатов общеизвестными традиционными методами, применяющиеся в практике разработки и принятия организационно-технологических решений в строительстве.

### **Замечания**

1. В пункте 1.2 диссертации приводится описание технологий передвижки зданий, хотя далее анализ эффективности этого перспективного способа не выполнен.

2. В тексте диссертации при обосновании конструктивно-технологических параметров устройства подземных пространств не анализируются инженерно-геологические условия площадок строительства.

3. При проведении многокритериального анализа эффективности технологических мероприятий при расчете средних величин отклонений необходимость в точности расчета их значений до 9 знака после запятой вызывает сомнение.

4. На стр. 108-109 приведено описание новой технологии, предложенной автором, однако не раскрываются её особенности в виде технологических показателей и схем производства работ.

5. По рис. 3.7 на стр. 117 графической интерпретации влияния расположения шага поперечных балок на трудоемкость устройства усиливающих элементов автор не поясняет параболический характер графика в точке перегиба в интервале от 1,5 до 1,8 м.

6. В п. 3.1.1. расчет конструктивных параметров нового решения, затрат и продолжительности работ следовало бы привести в приложении.

Указанные замечания не снижают практической и научной значимости выполненных исследований.

### **Заключение**

Диссертационная работа Галиева Ильеса Халимовича является самостоятельной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, содержащей научные результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной. Диссертация на тему «Оптимизация организационно-технологических решений устройства подземного

пространства под существующими зданиями» отвечает критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.) для диссертаций, представленных на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор Галиев Ильяс Халимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.7. - Технология и организация строительства.

**Официальный оппонент:**

Доктор технических наук
(специальность 05.23.08 –
Технология и организация
строительства), доцент, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный
архитектурно-строительный
университет», строительный
факультет, декан, заведующий
кафедрой технологии строительного
производства

Гайдо Антон Николаевич

«17» января 2024 г.

Адрес: 190005, Россия, г. Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул., д. 4,
СПбГАСУ, каб. 512-С.
E-mail: gaidoan@mail.ru
Тел.: +7 921 953-09-57